
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N° 154 del 18 MARZO 2015 
 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione Quadro tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’Associazione House Hospital 

Onlus per la gestione gratuita di attività sociali, sanitarie e socio-sanitarie e di comunicazione, ricerca e 

formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore a favore dei malati algici, cronici e terminali in 

ambito oncologico e non. 

 
 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       F.to Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto_______________ costi ________________ 

preso nota 

 

     Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

  Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO            F.to  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 
 

 

 



2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Premesso che l’AOU Federico II di Napoli si caratterizza per l’attività assistenziale e per quelle d’alta 

specializzazione di rilevo nazionale, svolgendo, in modo unitario ed inscindibile, funzioni di assistenza, didattica e 

ricerca, in coerenza con gli stretti legami istituzionali e funzionali con l’Università e la Scuola di Medicina e Chirurgia 

e costituisce, altresì,  un elemento strutturale del Servizio Sanitario Nazionale, ed in particolare del Servizio Sanitario 

della Regione Campania, nell’ambito del quale concorre al raggiungimento della tutela globale della salute; 
 

Considerato che l’Associazione House Hospital Onlus, costituita senza scopo di lucro ed iscritta al Registro Regionale 

del Volontariato e delle Onlus della Regione Campania, si caratterizza per lo svolgimento di attività nel settore 

sociale, socio-sanitario e  sanitario e prevede, tra le sue finalità:  

-la realizzazione di servizi di assistenza sociale e socio-sanitaria nel campo delle Cure Palliative (Hospice, Day-

Hospice) e Medicina del Dolore in ambito residenziale e domiciliare;  

- l’attuazione di iniziative di ricerca, formazione e sensibilizzazione dei cittadini e degli enti pubblici nell’ambito delle 

patologie ad alto impatto sociale (oncologiche, cardiologiche, metaboliche ed osteoporosi e cure palliative e medicina 

del dolore); 

- la promozione di intese con il Servizio Sanitario Nazionale e con tutti gli Enti e servizi territoriali, pubblici e privati, 

locali e comunitari che abbiano attinenza diretta o indiretta con il suo campo di intervento; 
 

Che nella Regione Campania, per l’incidenza delle patologie neoplastiche e di quelle non oncologiche, quali le 

patologie neurologiche, polmonari, infettive e metaboliche, ogni anno è di consistente entità il numero dei malati che 

attraversa una fase terminale di malattia caratterizzata da un  andamento progressivo irreversibile; 
 

Che le cure palliative si rivolgono a pazienti in fase terminale di ogni malattia cronica ed evolutiva, in primo luogo 

malattie oncologiche ma anche neurologiche, respiratorie, cardiologiche ed hanno lo scopo di dare al malato la 

massima qualità di vita possibile; 
 

Che la rete di assistenza ai pazienti terminali è costituita da un’aggregazione funzionale ed integrata dei servizi 

distrettuali ed ospedalieri, sanitari e sociali ; 
 

Che, con la Legge n. 38 del 15.03.2010, recante: “ Disposizioni per garantire l’accesso alle Cure Palliative e alla 

Terapia del Dolore” ed in particolare, con l’art. 4, viene promossa la realizzazione di campagne istituzionali di 

comunicazione, destinate ad informare i cittadini sulle modalità e sui criteri di accesso alle prestazioni ed ai 

programmi di assistenza, in materia di Cure Palliative e Terapia del Dolore connesso alle malattie neoplastiche e a 

patologie croniche degenerative; 
 

Che, con decreto commissariale n. 128/12, la Regione Campania ha recepito l’Intesa Stato-Regioni del 25 luglio 2012 

ed, in attuazione dell’intesa stessa, ha avviato e realizzato una rilevazione finalizzata a definire una mappatura del 

sistema di offerta in termini di organizzazione aziendale, sia ospedaliera che territoriale per le cure palliative e la 

terapia del dolore, in considerazione dei requisiti definiti nell’Intesa stessa; 
 

Preso atto che l’Associazione House Hospital Onlus, con nota registrata al n. 1742  del 09.02.15, ha manifestato la 

volontà di stipulare apposita convenzione con l’AOU per la gestione gratuita di attività sociali, sanitarie e socio-

sanitarie e di comunicazione, ricerca e formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore a favore di malati algici, 

cronici e terminali in ambito oncologico e non, in collaborazione con l’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione, afferente 

al D.A.I. di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione; 
 

Considerato che l’A.O.U. Federico II, per quanto sopra rappresentato, intende promuovere e/o consolidare 

collaborazioni con organismi pubblici e privati, tese alla promozione e alla tutela della Salute; 
 

Visto lo schema di Convenzione Quadro, regolante i rapporti tra l’ Azienda e l’Organismo in epigrafe, ai fini delle 

attività sopra indicate, allegato alla presente per formarne parte integrante; 
 

Considerato che le attività oggetto dell’accordo, dettagliate all’art. 4 dello stesso, saranno coordinate, per l’A.O.U., dal 

Direttore Sanitario o da un suo delegato e dal Direttore dell’U.O.C. di Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica e, 

per l’Associazione House Hospital Onlus, dal Direttore Generale o da un suo delegato e dal Direttore del Dipartimento 

Qualità della Vita in Cure Palliative e Medicina del Dolore; 
 

Che l’accordo, di cui in argomento, non comporta oneri per l’Azienda; 
 



3 

 

 

Che la citata Convenzione Quadro ha la durata di 3 (tre) anni, a far data dalla sua sottoscrizione e potrà essere 

rinnovata, previo consenso esplicito delle Parti, salvo disdetta da parte di uno dei contraenti, da comunicarsi a mezzo 

raccomandata A/R entro e non oltre tre mesi dalla scadenza; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 

L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 
 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la Convenzione Quadro tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e 

l’Associazione House Hospital Onlus, con sede in Napoli, alla via Francesco Netti, 61, 80128 - P. IVA/C.F. 

07274050637, per la gestione gratuita di attività sociali, sanitarie e socio-sanitarie e di comunicazione, ricerca e 

formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore a favore dei malati algici, cronici e terminali in ambito 

oncologico e non,  allegata alla presente per formarne parte integrante;  
 

Dare atto che le attività previste dalla citata convenzione saranno coordinate, per l’A.O.U., dal Direttore Sanitario o da 

un suo delegato e dal Direttore dell’U.O.C. di Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica; 
 

L’accordo di cui in argomento non comporta oneri per l’Azienda; 
 

La citata Convenzione Quadro ha la durata di 3 (tre) anni dalla data della sua sottoscrizione e potrà essere rinnovata, 

previo consenso esplicito delle Parti, salvo disdetta da parte di uno dei contraenti, da comunicarsi a mezzo 

raccomandata A/R entro e non oltre tre mesi dalla scadenza; 
 

Trasmettere la presente deliberazione all’Associazione House Hospital Onlus. 
 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Giulia Rossana Riccio 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

     D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

              F.to Giovanni PERSICO 
  



4 

 

 

Data consegna 11.03.2015 

Prot. 8/15 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE  E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 24.03.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                        F.to Domenico FORINO  

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 19.03.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                        F.to Domenico FORINO  

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                        F.to Domenico FORINO 

  

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                        F.to Domenico FORINO   
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
GR/ del. convcurepalliativeHouseHospital.docx 

 


